
школаӧдз  велӧдан   муниципальнӧй сьӧмкуд учреждение Воркута к. 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

26.05.2025г.                                                                                                             №119/01 - 15 

 

 

О предупреждении детского травматизма в летний оздоровительный период 2025 года и 

действиях персонала по оказанию первой помощи воспитанникам 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 

273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Инструкцией  по охране жизни и 

здоровья детей» в МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты (далее – МБДОУ)  в целях 

предупреждения детского травматизма в летний оздоровительный период 2025 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить создание безопасных условий для воспитания, обучения, присмотра и ухода 

за воспитанниками в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими охрану 

жизни и здоровья детей в МБДОУ. 

2. Повысить персональную ответственность работников за проведение систематической 

профилактической и воспитательной работы по предупреждению травматизма среди детей, 

родителей (законных представителей) воспитанников. 

3. Повысить персональную ответственность работников по соблюдению требований 

безопасности, охраны труда в процессе трудовой деятельности. 

4. Старшему воспитателю (Агафоновой А.А.): 

4.1. усилить контроль над выполнением мероприятий по профилактике детского 

травматизма. При выявлении фактов травматизма с дошкольниками немедленно докладывать 

заведующему МБДОУ; не допускать сокрытия несчастных случаев и травматизма; 

4.2. Разместить на официальном сайте, группе ВК памятки по предупреждению 

выпадения детей из окон; 

4.3. разработать безопасные маршруты экскурсий для воспитанников; 

5. Завхозу (Бензарь Е.А.), и.о. кладовщика (Лобанова М.Ф.):  

Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад  №42 «Аленка» г. Воркуты 

«Челядьӧс   42№-а  видзанін   «Аленка» 



5.1. организовать проведение внеплановых инструктажей с работниками по правилам 

обращения с ТСО, электрическими и другими бытовыми приборами. Срок до 02.06.2025; 

5.2. организовать проведение проверок групповых помещений, музыкального зала на 

соблюдение требований охраны труда, пожарной и электробезопасности, в целях улучшения 

условий и обеспечения безопасности образовательного процесса; 

5.3. вести систематический технический осмотр здания МБДОУ; 

5.4. усилить контроль над: 

- выполнением мероприятий по профилактике детского травматизма, своевременным 

устранением недостатков и нарушений, которые могут явиться причинами травм, аварий, 

пожаров и других чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечением безопасной эксплуатации систем отопления и водоснабжения, 

коммуникации; 

- безопасностью спортивного оборудования в игровых зонах на прогулочной 

территории; 

- соблюдением санитарно-эпидемиологических условий пребывания детей в детском 

саду в летний период; 

- безопасным хранением и использованием моющих и дезинфицирующих средств. 

5.5. привлекать к строгой ответственности лиц, не выполняющих требования по вопросам 

охраны жизни и здоровья детей. 

6. Воспитателям групп: 

— проводить разъяснительную работу среди воспитанников, родителей (законных 

представителей) по профилактике детского травматизма в летний период; 

— обеспечить проведение индивидуального инструктажа с каждым воспитанником, 

родителем (законным представителем) по опросам профилактики травматизма и детской 

смертности по всем факторам с вручением информационных памяток (родителям под роспись); 

— создать организационно-педагогические условия для повышения уровня знаний детьми 

правил дорожного движения для пешеходов и пассажиров транспорта на основе формирования 

механизма безопасного поведения на дороге; 

— обновить информационные стенды, организовать изготовление памяток о мерах 

безопасности, профилактике травматизма и правилах безопасного поведения на улицах и 

дорогах, спортивных и игровых площадках; 

— не оставлять детей без присмотра, не принимать и не отдавать детей в помещениях 

группы или на участках несовершеннолетним, строго выполнять утренний фильтр, вести 

работу по предупреждению заболеваемости и травматизма детей, строго соблюдать питьевой 

режим в течение дня.  



7. Принимать все необходимые меры для охраны жизни и здоровья детей, своевременно 

оказывать либо содействовать первой помощи при внезапном заболевании, травме либо 

несчастном случае. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

И.о. заведующего                                                                                                            М.А. Родина 


		2025-05-26T14:05:27+0300
	Вершинина Елена Владимировна




